
Nº 79, quarta-feira, 26 de abril de 2017 33ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017042600033

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 545 - Exonerar, em virtude de afastamento, AGLAIZE DA SILVA
DAMASCENO LEVY, SIAPE: 1823023, do Cargo de Vice-Diretor,
Codigo CD-04, da Direcao do Instituto Interdisciplinar de Sociedade,
Cultura e Artes, a partir de 02/03/2017.

RICARDO LUIZ LANGE NESS

PORTARIAS DE 19 DE ABRIL DE 2017

O Reitor Pro-Tempore da Universidade Federal do Cariri,
Professor RICARDO LUIZ LANGE NESS, no uso de suas atri-
buicoes legais, resolve:

No- 546 - Nomear EMANUEL MARCONDES DE SOUZA TOR-
QUATO, SIAPE: 1030818, para exercer o Cargo de Vice-Diretor,
Codigo CD-04, da Direcao do Instituto Interdisciplinar de Sociedade,
Cultura e Artes ficando, em consequencia, dispensado da funcao de
coordenador, Codigo FG-01, da Comissao de implantacao do curso de
filosofia, desta mesma unidade academica.

No- 548 - Designar ANA LUIZA DE ALBUQUERQUE SIEBRA,
SIAPE: 1658745, para exercer a funcao de Assessor Tecnico, Codigo
FG-02, da Diretoria da Faculdade de Medicina desta Universidade.

RICARDO LUIZ LANGE NESS

RETIFICAÇÃO

Nas Portarias 162,163,164,165,166,167,168 de 06/02/2017,
publicadas no D.O.U de 09/02/2017, secao 02, pg. 24, onde se leem:
designar...para Pro-Reitor Adjunto CD-03, leia-se: designar..para Pro-
Reitor Adjunto, S-COD. E onde se leem: e designado para exercer a
funcao de coordenador S-COD, Leia-se: e designado para exercer a
funcao de Coordenador Codigo CD-03.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.537, DE 25 DE ABRIL DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, em virtude de ha-
bilitação em concurso público de provas e títulos, objeto do Edital
73/2016, DOU de 11.04.2016, cujo resultado foi homologado pelo
Edital 61/2017, DOU de 07.04.2017, nos termos do art. 9.°, inciso I
e art. 10 da Lei 8.112/90, MARTA CAVALCANTE BENEVIDES
LOUREIRO, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
Dedicação Exclusiva, para exercer o cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe A, com denominação de Adjunto-A, Nível 1, em
vaga decorrente do falecimento de Ernando Pinheiro Chaves, Portaria
nº 76/2016/UFC, DOU de 12.01.2016, código 854366.

Art. 2º - A posse ocorrerá, improrrogavelmente, no Art. 2º -
A posse ocorrerá, improrrogavelmente, no prazo de 30 (trinta) dias,

nos termos ao art. 13, § 1º, da Lei 8.112/90. (Processo nº
23067.000295/2017-00).

MARILENE FEITOSA SOARES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 969, DE 25 DE ABRIL DE 2017

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº. 1496 de 03.05.2005
resolve autorizar o afastamento do país do seguinte servidor:

RAFAEL SARTIM, Professor da Universidade Federal do
Espírito Santo, pelo período de 26/04/2017 a 06/05/2017, com ônus
limitado/UFES, para participar de curso no 60th Annual North Ca-
rolina Industrial Ventilation Course, em Raleigh - EUA. Processo nº
23068.005599/2017-45.

ARMANDO BIONDO FILHO
Em exercício

PORTARIA Nº 965, DE 20 DE ABRIL DE 2017

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no
Processo nº 23068.004817/2017-24, resolve:

Nomear KYRIA REBECA NEIVA DE LIMA FINARDI,
SIAPE 1714542, como SUBSTITUTO EVENTUAL do cargo de Se-
cretário de Relações Internacionais/SRI, CD-04, a partir da data da
publicação.

ETHEL LEONOR NOIA MACIEL
Em exercício

RETIFICAÇÃO

Na publicação da Portaria nº 939-R, publicada no DOU de
19/04/2017, seção 2, pág. 18, onde se lê: "PORTARIA Nº 933...";
leia-se: "PORTARIA Nº 939...".

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 25 DE ABRIL DE 2017

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Espírito Santo, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Nº 472 - Designar FAGNER FERNANDES GAZZONI, SIAPE
2349156, para exercer a função de Secretário Administrativo do De-
partamento de Medicina Veterinária/CCAE, FG-06, a partir da data da
publicação. (Processo nº 23068.004997/2017-44)

Nº 473 - Dispensar ROBERTA RUFINO FELIX, SIAPE 2173105, da
função de Secretário Administrativo do Departamento de Medicina
Veterinária/CCAE, FG-06, a partir de 10/04/2014. (Processo nº
2 3 0 6 8 . 0 0 4 9 9 2 / 2 0 1 7 - 11 ) .

Nº 474 - Designar LUCIANE BRESCIANI SALAROLI, SIAPE
1778751, para exercer, pelo período de 02 (dois) anos, a função de
Chefe do Departamento de Educação Integrada em Saúde/CCS, FG-
01, a partir de 30/04/2017. (Processo nº 23068.004485/2017-88).

Nº 477 - Designar CARLA CESAR MARTINS CUNHA, SIAPE
298301, para exercer, pelo período de 2 (dois) anos, a função de
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Saú-
de Pública e Desenvolvimento Sustentável/CT, FCC, a partir da data
da publicação.

Ficam convalidados os atos praticados a partir de
16/12/2016. (Processo nº 23068.001165/2017-76).

Nº 480 - Designar SERGIO VITORINO DE BORBA GONCALVES,
SIAPE 3173376, para exercer, pelo período de 02 (dois) anos, a
função de Chefe do Departamento de Física/CCE, FG-01, a partir da
data da publicação.

Ficam convalidados os atos praticados a partir de
17/04/2017. (Processo nº 23068.004227/2017-00).

CLEISON FAÉ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DE 20 DE ABRIL DE 2017

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), usando da competência que
lhe foi delegada pela Portaria nº 276, de 15 de abril de 2016, re-
solve:

Nº 672 - Nomear FLÁVIA CONTIN RAMOS, habilitada em Con-
curso Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital n.º
55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11 de
outubro de 2016, no cargo efetivo de Arquiteto e Urbanista, nível E-
I, padrão 01, em regime de 40 horas semanais, em vaga decorrente da
aposentadoria voluntária de George Antonio Bley de Figueiredo,
ocorrida em 15 de janeiro de 2015 e publicada no DOU na mesma
data.
(Processo n.º 23102.000202/2017-65)

Nº 673 - Nomear VÍTOR HALFEN MOREIRA, habilitado em Con-
curso Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital n.º
55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11 de
outubro de 2016, no cargo efetivo de Arquiteto e Urbanista, nível E-
I, padrão 01, em regime de 40 horas semanais, em vaga decorrente de
posse em cargo público inacumulável de Pamella Louize Carrico
Silva, ocorrida em 02 de fevereiro de 2015 e publicada no D.O.U. de
02 de março de 2015. (Processo n.º 23102.000203/2017-18)

Nº 674 - Nomear LUCIANA DA SILVA SANTOS, habilitada em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital
n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11
de outubro de 2016, no cargo efetivo de Assistente em Adminis-
tração, nível D-I, padrão 01, em regime de 40 horas semanais, em
vaga decorrente de posse em cargo público inacumulável de Rafael
Neves da Silva, ocorrida em 07 de novembro de 2014 e publicada no
D.O.U. de 04 de dezembro de 2014. (Processo n.º 23102.
000623/2017-96)

Nº 675 - Nomear BRUNO DO VALLE BRICK, habilitado em Con-
curso Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital n.º
55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11 de
outubro de 2016, no cargo efetivo de Assistente em Administração,
nível D-I, padrão 01, em regime de 40 horas semanais, em vaga
redistribuída Portaria MEC nº 438 e publicada no DOU de 23 de
maio de 2013. (Processo n.º 23102.000503/2017-99)

Nº 676 - Nomear BIANCA LACERDA DE LIMA, habilitada em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital
n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11
de outubro de 2016, no cargo efetivo de Assistente em Adminis-
tração, nível D-I, padrão 01, em regime de 40 horas semanais, em
vaga decorrente de posse em cargo público inacumulável de Thales
Raphael Teixeira Bastos, ocorrida em 27 de setembro de 2016 e
publicada no D.O.U. de 10 de outubro de 2016. (Processo n.º
23102.000396/2017-07)

Nº 677 - Nomear NATALIA LEMBERG SIQUEIRA DA SILVA,
habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no
D.O.U. n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de
Assistente em Administração, nível D-I, padrão 01, em regime de 40
horas semanais, em vaga decorrente de posse em cargo público ina-
cumulável de Henrique Lima Valente, ocorrida em 21 de maio de
2015 e publicada no D.O.U. de 16 de junho de 2015. (Processo n.º
23102.000504/2017-33)

Nº 678 - Nomear DEBORA LIMA DA SILVA, habilitada em Con-
curso Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital n.º
55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11 de
outubro de 2016, no cargo efetivo de Assistente em Administração,
nível D-I, padrão 01, em regime de 40 horas semanais, em vaga
decorrente da exoneração de Luciana Saramago Hess, ocorrida em 14
de agosto de 2013 e publicada no D.O.U. de 19 de agosto de 2013.
(Processo n.º 23102.000337/2017-21)

Nº 679 - Nomear ANDRÉ LUIZ COSTA RABELO, habilitado em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital
n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11
de outubro de 2016, no cargo efetivo de Assistente em Adminis-
tração, nível D-I, padrão 01, em regime de 40 horas semanais, em
vaga decorrente da aposentadoria voluntária de Arlete Alcantara dos
Santos, ocorrida em 14 de outubro de 2015 e publicada no DOU na
mesma data. (Processo n.º 23102.000710/2017-43)

Nº 680 - Nomear HAZENCLEWER JOSE SANTOS DAS NEVES,
habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no
D.O.U. n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de
Assistente em Administração, nível D-I, padrão 01, em regime de 40
horas semanais, em vaga decorrente da aposentadoria voluntária de
Ana Maria de Almeida, ocorrida em 14 de outubro de 2015 e pu-
blicada no DOU na mesma data. (Processo n.º 23102.000707/2017-
20)

Nº 681 - Nomear LUCIANA FERREIRA, habilitada em Concurso
Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital n.º 55, de
06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11 de
outubro de 2016, no cargo efetivo de Assistente em Administração,
nível D-I, padrão 01, em regime de 40 horas semanais, em vaga
decorrente de posse em cargo público inacumulável de Marcelo de
Almeida Peixoto, ocorrida em 26 de outubro de 2015 e publicada no
D.O.U. de 18 de novembro de 2015.
(Processo n.º 23102.000734/2017-01)

Nº 682 - Nomear DIEGO FARIA DE SOUZA, habilitado em Con-
curso Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital n.º
55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11 de
outubro de 2016, no cargo efetivo de Assistente em Administração,
nível D-I, padrão 01, em regime de 40 horas semanais, em vaga
decorrente de posse em cargo público inacumulável de Claudio Jesus
Rosa, ocorrida em 23 de fevereiro de 2015 e publicada no D.O.U. de
13 de março de 2015. (Processo n.º 23102.000622/2017-41)

Nº 683 - Nomear PAOLA ORCADES MEIRELLES, habilitada em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital
n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11
de outubro de 2016, no cargo efetivo de Assistente em Adminis-
tração, nível D-I, padrão 01, em regime de 40 horas semanais, em
vaga decorrente de posse em cargo público inacumulável de Edson
Filipe Brandão Rios Ribeiro, ocorrida em 18 de novembro de 2014 e
publicada no D.O.U. de 04 de dezembro de 2014.
(Processo n.º 23102.000492/2017-47)

Nº 684 - Nomear MARIA CECILIA HENRIQUES SOUZA MAG-
GESSI, habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, ho-
mologado através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, pu-
blicado no D.O.U. n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo
efetivo de Assistente em Administração, nível D-I, padrão 01, em
regime de 40 horas semanais, em vaga decorrente da aposentadoria
voluntária de Washington José Marques, ocorrida em 20 de janeiro de
2016 e publicada no DOU na mesma data.
(Processo n.º 23102.000489/2017-23)

Nº 685 - Nomear ALEXANDRA DA SILVA DURAO, habilitada em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital
n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11
de outubro de 2016, no cargo efetivo de Assistente em Adminis-
tração, nível D-I, padrão 01, em regime de 40 horas semanais, em
vaga decorrente da exoneração de Cristiano da Silva Medeiros, ocor-
rida em 02 de março de 2015 e publicada no D.O.U. de 13 de março
de 2015. (Processo n.º 23102.000732/2017-11)

Nº 686 - Nomear WILSON DE OLIVEIRA FILHO, habilitado em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital
n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11
de outubro de 2016, no cargo efetivo de Assistente em Adminis-
tração, nível D-I, padrão 01, em regime de 40 horas semanais, em
vaga decorrente de posse em cargo público inacumulável de Filipe
Pereira de Aguiar Barros, ocorrida em 05 de novembro de 2015 e
publicada no D.O.U. de 18 de novembro de 2015.
(Processo n.º 23102.000596/2017-51)

Nº 687 - Nomear AL JULIAN CAMPEIRO LEWIS, habilitado em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital
n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11
de outubro de 2016, no cargo efetivo de Assistente em Adminis-



Nº 79, quarta-feira, 26 de abril de 201734 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017042600034

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

tração, nível D-I, padrão 01, em regime de 40 horas semanais, em
vaga decorrente da aposentadoria voluntária de Maria das Dores Ri-
beiro da Silva, ocorrida em 20 de novembro de 2015 e publicada no
DOU na mesma data. (Processo n.º 23102.000621/2017-05)

Nº 688 - Nomear RONALDO DE OLIVEIRA SANTOS, habilitado
em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do
Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196,
de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de Assistente em Ad-
ministração, nível D-I, padrão 01, em regime de 40 horas semanais,
em vaga redistribuída Portaria MEC nº 2.726 e publicada no DOU de
13 de novembro de 2015. (Processo n.º 23102.000595/2017-15)

Nº 689 - Nomear FABIO JUNIOR SILVA DOS SANTOS, habilitado
em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do
Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196,
de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de Assistente em Ad-
ministração, nível D-I, padrão 01, em regime de 40 horas semanais,
em vaga decorrente de posse em cargo público inacumulável de
Alessandro Batista dos Santos, ocorrida em 18 de novembro de 2016
e publicada no D.O.U. de 10 de outubro de 2016. (Processo n.º
23102.000708/2017-74)

Nº 690 - Nomear REGINA CELIA CORREIA FONSECA DE OLI-
VEIRA, habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, ho-
mologado através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, pu-
blicado no D.O.U. n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo
efetivo de Assistente em Administração, nível D-I, padrão 01, em
regime de 40 horas semanais, em vaga decorrente da aposentadoria
voluntária de Sueli Mesquita de Carvalho, ocorrida em 15 de maio de
2015 e publicada no DOU na mesma data.
(Processo n.º 23102.000490/2017-58)

Nº 691 - Nomear CARLOS VINICIUS COSTA AMADO, habilitado
em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do
Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196,
de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de Assistente em Ad-
ministração, nível D-I, padrão 01, em regime de 40 horas semanais,
em vaga redistribuída Portaria MEC nº 393 e publicada no DOU de
10 de maio de 2013. (Processo n.º 23102.000394/2017-18)

Nº 692 - Nomear JAQUELINE MORAES BASTOS, habilitada em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital
n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11
de outubro de 2016, no cargo efetivo de Assistente em Adminis-
tração, nível D-I, padrão 01, em regime de 40 horas semanais, em
vaga decorrente de falecimento de Maurício Marques de Araújo,
ocorrida em 19 de novembro de 2016 e publicada no DOU de 22 de
dezembro de 2016. (Processo n.º 23102.000395/2017-54)

Nº 693 - Nomear CAMILA GHANEM JOTTA, habilitada em Con-
curso Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital n.º
55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11 de
outubro de 2016, no cargo efetivo de Assistente em Administração,
nível D-I, padrão 01, em regime de 40 horas semanais, em vaga
decorrente de posse em cargo público inacumulável de Juliana Fontes
Vieira Lima, ocorrida em 08 de janeiro de 2016 e publicada no
D.O.U. de 16 de fevereiro de 2016. (Processo n.º
23102.000700/2017-16)

Nº 694 - Nomear ERIKA REIS DOS SANTOS, habilitada em Con-
curso Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital n.º
55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11 de
outubro de 2016, no cargo efetivo de Assistente em Administração,
nível D-I, padrão 01, em regime de 40 horas semanais, em vaga
decorrente de posse em cargo público inacumulável de Adalberto
Carvalho do Nascimento, ocorrida em 07 de julho de 2016 e pu-
blicada no D.O.U. de 11 de julho de 2016. (Processo n.º
23102.000701/2017-52)

Nº 695 - Nomear CINTIA SILVA DE SÁ, habilitada em Concurso
Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital n.º 55, de
06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11 de
outubro de 2016, no cargo efetivo de Assistente em Administração,
nível D-I, padrão 01, em regime de 40 horas semanais, em vaga
decorrente de posse em cargo público inacumulável de Augusto Baa-
de Accarino Yunes Rocha 04 de março de 2016 e publicada no
D.O.U. de 14 de março de 2016 (Processo n.º 23102.000684/2017-
53)

Nº 696 - Nomear GUSTAVO TINOCO FIGUEIREDO, habilitado em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital
n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11
de outubro de 2016, no cargo efetivo de Assistente em Adminis-
tração, nível D-I, padrão 01, em regime de 40 horas semanais, em
vaga redistribuída Portaria MEC nº 714 e publicada no DOU de 21 de
maio de 2014. (Processo n.º 23102.000733/2017-58)

Nº 697 - Nomear CLAUDIO MARTINEZ FALCONE, habilitado em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através
do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º
196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de Assistente em
Administração, nível D-I, padrão 01, em regime de 40 horas se-
manais, em vaga decorrente de posse em cargo público inacumulável
de Reginaldo José de Araújo Junior, ocorrida em 11 de dezembro de
2015 e publicada no D.O.U. de 18 de janeiro de 2016. (Processo n.º
23102.000697/2017-22)

Nº 698 - Nomear ANDERSON ALVES DO NASCIMENTO, ha-
bilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado atra-
vés do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U.
n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de Assistente em
Administração, nível D-I, padrão 01, em regime de 40 horas se-
manais, em vaga decorrente da aposentadoria voluntária de Cássia
Maria Pulcino dos Santos, ocorrida em 06 de maio de 2016 e pu-
blicada no DOU na mesma data. (Processo n.º 23102.000699/2017-
11 )

Nº 699 - Nomear HELENA DIAS DA COSTA, habilitada em Con-
curso Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital n.º
55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11 de
outubro de 2016, no cargo efetivo de Assistente em Administração,
nível D-I, padrão 01, em regime de 40 horas semanais, em vaga
decorrente da exoneração de Marcelo Barros de Andrade, ocorrida em
10 de novembro de 2014 e publicada no D.O.U. de 04 de dezembro
de 2014. (Processo n.º 23102.000709/2017-19)

Nº 700 - Nomear PEDRO IVO FREITAS ROSA, habilitado em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital
n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11
de outubro de 2016, no cargo efetivo de Assistente em Adminis-
tração, nível D-I, padrão 01, em regime de 40 horas semanais, em
vaga decorrente da exoneração de Leandro Rodrigues Alves, ocorrida
em 12 de fevereiro de 2014 e publicada no D.O.U. de 12 de março de
2014. (Processo n.º 23102.000597/2017-04)

Nº 701 - Nomear RICARDO JOSE RODRIGUES, habilitado em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital
n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11
de outubro de 2016, no cargo efetivo de Assistente em Adminis-
tração, nível D-I, padrão 01, em regime de 40 horas semanais, em
vaga decorrente da exoneração de Tatiane da Graça Nascimento,
ocorrida em 15 de maio de 2014 e publicada no D.O.U. de 05 de
junho de 2014. (Processo n.º 23102.000766/2017-06)

Nº 702 - Nomear FILIPE RIBEIRO MAGALHÃES, habilitado em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital
n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11
de outubro de 2016, no cargo efetivo de Assistente em Adminis-
tração, nível D-I, padrão 01, em regime de 40 horas semanais, em
vaga decorrente da exoneração de Milene Santos Couto, ocorrida em
01 de março de 2014 e publicada no D.O.U. de 27 de março de 2014.
(Processo n.º 23102.000491/2017-01)

Nº 703 - Nomear NESTOR VILAR FILHO, habilitado em Concurso
Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital n.º 55, de
06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11 de
outubro de 2016, no cargo efetivo de Assistente em Administração,
nível D-I, padrão 01, em regime de 40 horas semanais, em vaga
decorrente de posse em cargo público inacumulável de Moacir San-
tana de Almeida, ocorrida em 04 de setembro de 2015 e publicada no
D.O.U. de 18 de setembro de 2015. (Processo n.º
23102.000685/2017-06)

Nº 704 - Nomear MARTA MARQUES LOUREIRO, habilitada em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital
n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11
de outubro de 2016, no cargo efetivo de Assistente em Adminis-
tração, nível D-I, padrão 01, em regime de 40 horas semanais, em
vaga decorrente da exoneração de Marcela Rivero Franco do Nas-
cimento,ocorrida em 01 de fevereiro de 2017 e publicada no DOU de
15 de fevereiro de 2017. (Processo n.º 23102.000698/2017-77)

Nº 705 - Nomear RAFAEL DOS SANTOS, habilitado em Concurso
Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital n.º 55, de
06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11 de
outubro de 2016, no cargo efetivo de Enfermeiro, nível E-I, padrão
01, em regime de 40 horas semanais, em vaga decorrente da demissão
de Andreia Araújo da Silva, ocorrida em 13 de novembro de 2015 e
publicada no DOU de 20 de novembro de 2015. (Processo n.º
23102.000141/2017-36)

Nº 706 - Nomear PAULO HENRIQUE SILVA DE OLIVEIRA, ha-
bilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado atra-
vés do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U.
n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de Engenheiro
Mecânico, nível E-I, padrão 01, em regime de 40 horas semanais, em
vaga decorrente da aposentadoria voluntária de Luiz Carlos Gomes,
ocorrida em 06 de novembro de 2015 e publicada no DOU na mesma
data. (Processo n.º 23102.000161/2017-15)

Nº 707 - Nomear CRISTIANO VIEIRA TAVARES, habilitado em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital
n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11
de outubro de 2016, no cargo efetivo de Farmacêutico Habilitação,
nível E-I, padrão 01, em regime de 40 horas semanais, em vaga
decorrente da demissão de Eduardo Pombo do Nascimento, ocorrida
em 15 de dezembro de 2014 e publicada no DOU da mesma data .
(Processo n.º 23102.000152/2017-16)

Nº 708 - Nomear RAQUEL GOELZER MACHADO DOS SANTOS,
habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no
D.O.U. n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de
Farmacêutico Habilitação, nível E-I, padrão 01, em regime de 40
horas semanais, em vaga decorrente de falecimento de Maria do
Perpetuo Socorro Nina Nunes, ocorrida em 14 de janeiro de 2015 e
publicada no DOU de 29 de maio de 2015. (Processo n.º
23102.000153/2017-61)

Nº 709 - Nomear LIVIA TEIXEIRA DE MATTOS, habilitada em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital
n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11
de outubro de 2016, no cargo efetivo de Farmacêutico Habilitação,
nível E-I, padrão 01, em regime de 40 horas semanais, em vaga
redistribuída Portaria MEC nº 393 e publicada no DOU de 10 de
maio de 2013. (Processo n.º 23102.000154/2017-13)

Nº 710 - Nomear ALAN IGOR HERZOG MAÇÃO CAMPOS, ha-
bilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado atra-
vés do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U.
n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de Farmacêutico
Habilitação, nível E-I, padrão 01, em regime de 40 horas semanais,
em vaga decorrente da aposentadoria voluntária de Cesar Americo
Filippone, ocorrida em 02 de agosto de 2012 e publicada no DOU na
mesma data. (Processo n.º
23102.000151/2017-71)

Nº 711 - Nomear GABRIEL MORAES FARIA, habilitado em Con-
curso Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital n.º
55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11 de
outubro de 2016, no cargo efetivo de Farmacêutico/Bioquímica, nível
E-I, padrão 01, em regime de 40 horas semanais, em vaga decorrente
da exoneração de Leonardo Sisinno de Abreu, ocorrida em 04 de
maio de 2015 e publicada no D.O.U. de 26 de maio de 2015. (Pro-
cesso n.º 23102.000090/2017-42)

Nº 712 - Nomear FERNANDA FERREIRA E SOUZA CASTELLA,
habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no
D.O.U. n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de
Instrumentador Cirúrgico, nível D-I, padrão 01, em regime de 40
horas semanais, em vaga decorrente da aposentadoria voluntária de
Maria Isabel Sobreira, ocorrida em 06 de novembro de 2015 e pu-
blicada no DOU na mesma data. (Processo n.º 23102.000474/2017-
65)

Nº 713 - Nomear LUCIANA MACEDO FARIA, habilitada em Con-
curso Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital n.º
55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11 de
outubro de 2016, no cargo efetivo de Médico do Trabalho, nível E-I,
padrão 01, em regime de 20 horas semanais, em vaga decorrente da
exoneração de Michelle Carreira Miranda Monteiro, ocorrida em 18
de abril de 2015 e publicada no D.O.U. de 28 de abril de 2015.
(Processo n.º 23102.000211/2017-56)

Nº 714 - Nomear MOYZA TEIXEIRA DE OLIVEIRA DOS SAN-
TOS, habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, homo-
logado através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado
no D.O.U. n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de
Pedagogo, nível E-I, padrão 01, em regime de 40 horas semanais, em
vaga decorrente da aposentadoria voluntária de Lucia Marcello Stei-
ner do Couto, ocorrida em 18 de novembro de 2015 e publicada no
DOU na mesma data. (Processo n.º 23102.000162/2017-51)

Nº 715 - Nomear MÁRCIA MONTEIRO DA SILVA, habilitada em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital
n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11
de outubro de 2016, no cargo efetivo de Pedagogo, nível E-I, padrão
01, em regime de 40 horas semanais, em vaga decorrente da apo-
sentadoria voluntária de Ana Lucia Fernandes Carelli, ocorrida em 29
de novembro de 2016 e publicada no DOU na mesma data. (Processo
n.º 23102.000163/2017-04)

Nº 716 - Nomear PAULA ESTEVES PINTO, habilitada em Concurso
Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital n.º 55, de
06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11 de
outubro de 2016, no cargo efetivo de Técnico em Secretariado, nível
D-I, padrão 01, em regime de 40 horas semanais, em vaga decorrente
da aposentadoria voluntária de Elizabeth Pinheiro Araújo, ocorrida
em 24 de março de 2015 e publicada no DOU na mesma data.
(Processo n.º 23102.000338/2017-75)

Nº 717 - Nomear DAVIS LEANDRO DE SOUZA CAMPOS, ha-
bilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado atra-
vés do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U.
n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de Técnico em
Tecnologia da Informação, nível D-I, padrão 01, em regime de 40
horas semanais, em vaga decorrente da exoneração de Carlos Rodrigo
Maia e Silva, ocorrida em 29 de maio de 2015 e publicada no D.O.U.
de 16 de julho de 2015. (Processo n.º 23102.000200/2017-76)

Nº 718 - Nomear ORLANDO VINICIUS VALENÇA FERREIRA
DA SILVA, habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos,
homologado através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016,
publicado no D.O.U. n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo
efetivo de Técnico em Tecnologia da Informação, nível D-I, padrão
01, em regime de 40 horas semanais, em vaga decorrente de posse em
cargo público inacumulável de Mozer Fernando Oliveira Nogueira,
ocorrida em 05 de setembro de 2014 e publicada no D.O.U. de 01 de
outubro de 2014. (Processo n.º 23102.000201/2017-11)

Nº 719 - Nomear RUAN SOUSA DINIZ, habilitado em Concurso
Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital n.º 55, de
06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11 de
outubro de 2016, no cargo efetivo de Tradutor e Intérprete de Lin-
guagem de Sinais, nível D-I, padrão 01, em regime de 40 horas
semanais, em vaga decorrente da exoneração de Camila Kate da
Silva, ocorrida em 17 de setembro de 2016 e publicada no D.O.U. de
10 de outubro de 2016. (Processo n.º 23102.000164/2017-41)



Nº 79, quarta-feira, 26 de abril de 2017 35ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017042600035

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 720 - Nomear LUCIANA PAIVA DANTAS, habilitada em Con-
curso Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital n.º
55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11 de
outubro de 2016, no cargo efetivo de Enfermeiro, nível E-I, padrão
01, em regime de 40 horas semanais, em vaga redistribuída Portaria
MEC nº 562 e publicada no DOU de 10 de junho de 2015. (Processo
n.º 23102.000088/2017-73)

Nº 721 - Nomear RENATA LACERDA MARQUES STEFAISK,
habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no
D.O.U. n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de
Enfermeiro, nível E-I, padrão 01, em regime de 40 horas semanais,
em vaga redistribuída Portaria MEC nº 562 e publicada no DOU de
10 de junho de 2015. (Processo n.º 23102.000142/2017-81)

Nº 722 - Nomear LIVIA DE SOUZA CÂMARA, habilitada em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital
n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11
de outubro de 2016, no cargo efetivo de Enfermeiro, nível E-I, padrão
01, em regime de 40 horas semanais, em vaga redistribuída Portaria
MEC nº 562 e publicada no DOU de 10 de junho de 2015. (Processo
n.º 23102.000143/2017-25)

Nº 723 - Nomear PAULO VICTOR GUERREIRO PORTUGAL
COSTA, habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, ho-
mologado através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, pu-
blicado no D.O.U. n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo
efetivo de Enfermeiro, nível E-I, padrão 01, em regime de 40 horas
semanais, em vaga redistribuída Portaria MEC nº 562 e publicada no
DOU de 10 de junho de 2015. (Processo n.º 23102.000144/2017-
70)

Nº 724 - Nomear BIANCA LEAL REIS, habilitada em Concurso
Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital n.º 55, de
06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11 de
outubro de 2016, no cargo efetivo de Enfermeiro, nível E-I, padrão
01, em regime de 40 horas semanais, em vaga redistribuída Portaria
MEC nº 562 e publicada no DOU de 10 de junho de 2015.
(Processo n.º 23102.000145/2017-14)

Nº 725 - Nomear RAQUEL CRISTINA PITÃO GOMES, habilitada
em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do
Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196,
de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de Enfermeiro, nível E-I,
padrão 01, em regime de 40 horas semanais, em vaga redistribuída
Portaria MEC nº 562 e publicada no DOU de 10 de junho de 2015.
(Processo n.º 23102.000146/2017-69)

Nº 726 - Nomear CATIA FONSECA DO NASCIMENTO PEREIRA,
habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no
D.O.U. n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de
Enfermeiro, nível E-I, padrão 01, em regime de 40 horas semanais,
em vaga redistribuída Portaria MEC nº 562 e publicada no DOU de
10 de junho de 2015. (Processo n.º 23102.000147/2017-11)

Nº 727 - Nomear TAINÁ LIMA MIRANDA, habilitada em Concurso
Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital n.º 55, de
06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11 de
outubro de 2016, no cargo efetivo de Enfermeiro, nível E-I, padrão
01, em regime de 40 horas semanais, em vaga redistribuída Portaria
MEC nº 562 e publicada no DOU de 10 de junho de 2015. (Processo
n.º 23102.000148/2017-58)

Nº 728 - Nomear WASHINGTON ALVES DOS SANTOS JÚNIOR,
habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no
D.O.U. n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de
Enfermeiro, nível E-I, padrão 01, em regime de 40 horas semanais,
em vaga redistribuída Portaria MEC nº 562 e publicada no DOU de
10 de junho de 2015. (Processo n.º 23102.000309/2017-11)

Nº 729 - Nomear ELIETE APARECIDA TEODORO DA SILVA,
habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no
D.O.U. n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de
Enfermeiro, nível E-I, padrão 01, em regime de 40 horas semanais,
em vaga redistribuída Portaria MEC nº 562 e publicada no DOU de
10 de junho de 2015. (Processo n.º 23102.000149/2017-01)

Nº 730 - Nomear KATERINE GONÇALVES MORAES, habilitada
em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do
Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196,
de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de Enfermeiro, nível E-I,
padrão 01, em regime de 40 horas semanais, em vaga redistribuída
Portaria MEC nº 562 e publicada no DOU de 10 de junho de 2015.
(Processo n.º 23102.000150/2017-27)

Nº 731 - Nomear DANILO DA SILVA AMARAL, habilitado em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital
n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11
de outubro de 2016, no cargo efetivo de Enfermeiro, nível E-I, padrão
01, em regime de 40 horas semanais, em vaga redistribuída Portaria
MEC nº 562 e publicada no DOU de 10 de junho de 2015. (Processo
n.º 23102.000089/2017-18)

Nº 732 - Nomear JENIFFER LOPES RODRIGUES DA SILVA, ha-
bilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado atra-
vés do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U.
n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de Enfermeiro,
nível E-I, padrão 01, em regime de 40 horas semanais, em vaga
redistribuída Portaria MEC nº 562 e publicada no DOU de 10 de
junho de 2015. (Processo n.º 23102.000140/2017-91)

Nº 733 - Nomear ANDRESSA ALINE BERNARDO BUENO, ha-
bilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado atra-
vés do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U.
n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de Enfermeiro,
nível E-I, padrão 01, em regime de 40 horas semanais, em vaga
redistribuída Portaria MEC nº 562 e publicada no DOU de 10 de
junho de 2015. (Processo n.º 23102.000139/2017-67)

Nº 734 - Nomear JOICE ALVES CABRAL, habilitada em Concurso
Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital n.º 55, de
06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11 de
outubro de 2016, no cargo efetivo de Enfermeiro, nível E-I, padrão
01, em regime de 40 horas semanais, em vaga redistribuída Portaria
MEC nº 562 e publicada no DOU de 10 de junho de 2015. (Processo
n.º 23102.000079/2017-82)

Nº 735 - Nomear ALAN MESSALA DE AGUIAR BRITTO, ha-
bilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado atra-
vés do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U.
n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de Enfermeiro,
nível E-I, padrão 01, em regime de 40 horas semanais, em vaga
redistribuída Portaria MEC nº 562 e publicada no DOU de 10 de
junho de 2015. (Processo n.º 23102.000080/2017-15)

Nº 736 - Nomear RODRIGO DOS SANTOS NASCIMENTO, ha-
bilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado atra-
vés do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U.
n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de Enfermeiro,
nível E-I, padrão 01, em regime de 40 horas semanais, em vaga
redistribuída Portaria MEC nº 562 e publicada no DOU de 10 de
junho de 2015. (Processo n.º 23102.000081/2017-51)

Nº 737 - Nomear FRANCISLENE DE JESUS LOPES, habilitada em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital
n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11
de outubro de 2016, no cargo efetivo de Enfermeiro, nível E-I, padrão
01, em regime de 40 horas semanais, em vaga redistribuída Portaria
MEC nº 562 e publicada no DOU de 10 de junho de 2015. (Processo
n.º 23102.000082/2017-04)

Nº 738 - Nomear IANÊ BANDEIRA GOMES, habilitada em Con-
curso Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital n.º
55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11 de
outubro de 2016, no cargo efetivo de Enfermeiro, nível E-I, padrão
01, em regime de 40 horas semanais, em vaga redistribuída Portaria
MEC nº 562 e publicada no DOU de 10 de junho de 2015. (Processo
n.º 23102.000083/2017-41)

Nº 739 - Nomear ISABELLA SANTOS DA ROCHA, habilitada em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital
n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11
de outubro de 2016, no cargo efetivo de Enfermeiro, nível E-I, padrão
01, em regime de 40 horas semanais, em vaga redistribuída Portaria
MEC nº 562 e publicada no DOU de 10 de junho de 2015. (Processo
n.º 23102.000084/2017-95)

Nº 740 - Nomear CAMILLA SANTOS DA SILVA, habilitada em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital
n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11
de outubro de 2016, no cargo efetivo de Enfermeiro, nível E-I, padrão
01, em regime de 40 horas semanais, em vaga redistribuída Portaria
MEC nº 562 e publicada no DOU de 10 de junho de 2015. (Processo
n.º 23102.000085/2017-30)

Nº 741 - Nomear AMANDA PEREIRA GOMES DE SÁ DA CRUZ,
habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no
D.O.U. n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de
Enfermeiro, nível E-I, padrão 01, em regime de 40 horas semanais,
em vaga redistribuída Portaria MEC nº 562 e publicada no DOU de
10 de junho de 2015. (Processo n.º 23102.000087/2017-29)

Nº 742 - Nomear ANNELISE CARRIJO ROSETTE, habilitada em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital
n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11
de outubro de 2016, no cargo efetivo de Enfermeiro, nível E-I, padrão
01, em regime de 40 horas semanais, em vaga redistribuída Portaria
MEC nº 562 e publicada no DOU de 10 de junho de 2015. (Processo
n.º 23102.000138/2017-12)

Nº 743 - Nomear NOEMI SANTIAGO BARBUTO, habilitada em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital
n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11
de outubro de 2016, no cargo efetivo de Enfermeiro, nível E-I, padrão
01, em regime de 40 horas semanais, em vaga redistribuída Portaria
MEC nº 562 e publicada no DOU de 10 de junho de 2015. (Processo
n.º 23102.000155/2017-50)

Nº 744 - Nomear ALEXMALIA FIORINI DA COSTA BALONE-
CKER, habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, ho-
mologado através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, pu-
blicado no D.O.U. n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo

de Enfermeiro, nível E-I, padrão 01, em regime de 40 horas semanais,
em vaga redistribuída Portaria MEC nº 562 e publicada no DOU de
10 de junho de 2015. (Processo n.º 23102.000156/2017-02)

Nº 745 - Nomear THAYS SILVA MARCELO, habilitada em Con-
curso Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital n.º
55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11 de
outubro de 2016, no cargo efetivo de Enfermeiro, nível E-I, padrão
01, em regime de 40 horas semanais, em vaga redistribuída Portaria
MEC nº 562 e publicada no DOU de 10 de junho de 2015. (Processo
n.º 23102.000157/2017-49)

Nº 746 - Nomear MARCOS VINICIUS FERREIRA DOS SANTOS,
habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no
D.O.U. n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de
Enfermeiro, nível E-I, padrão 01, em regime de 40 horas semanais,
em vaga redistribuída Portaria MEC nº 562 e publicada no DOU de
10 de junho de 2015. (Processo n.º 23102.000158/2017-93)

Nº 747 - Nomear GISELLE VIANA MIRALHES VARGAS, ha-
bilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado atra-
vés do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U.
n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de Enfermeiro,
nível E-I, padrão 01, em regime de 40 horas semanais, em vaga
redistribuída Portaria MEC nº 562 e publicada no DOU de 10 de
junho de 2015. (Processo n.º 23102.000159/2017-38)

Nº 748 - Nomear CLAUDIA MARA FIDELIS DA CONCEIÇÃO
BASILIO, habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, ho-
mologado através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, pu-
blicado no D.O.U. n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo
efetivo de Enfermeiro, nível E-I, padrão 01, em regime de 40 horas
semanais, em vaga redistribuída Portaria MEC nº 562 e publicada no
DOU de 10 de junho de 2015. (Processo n.º 23102.000160/2017-
62)

Nº 749 - Nomear ÉRICA ROSSI GARCIA, habilitada em Concurso
Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital n.º 55, de
06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11 de
outubro de 2016, no cargo efetivo de Enfermeiro, nível E-I, padrão
01, em regime de 40 horas semanais, em vaga redistribuída Portaria
MEC nº 562 e publicada no DOU de 10 de junho de 2015. (Processo
n.º 23102.000181/2017-88)

Nº 750 - Nomear LARISSA LIMA SIMÕES, habilitada em Concurso
Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital n.º 55, de
06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11 de
outubro de 2016, no cargo efetivo de Enfermeiro, nível E-I, padrão
01, em regime de 40 horas semanais, em vaga redistribuída Portaria
MEC nº 562 e publicada no DOU de 10 de junho de 2015. (Processo
n.º 23102.000180/2017-33)

Nº 751 - Nomear GLAUCIA RIBEIRO GONÇALVES, habilitada em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital
n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11
de outubro de 2016, no cargo efetivo de Enfermeiro, nível E-I, padrão
01, em regime de 40 horas semanais, em vaga redistribuída Portaria
MEC nº 562 e publicada no DOU de 10 de junho de 2015. (Processo
n.º 23102.000179/2017-17)

Nº 752 - Nomear RAPHAEL SAMPAIO DOS SANTOS, habilitado
em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do
Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196,
de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de Enfermeiro, nível E-I,
padrão 01, em regime de 40 horas semanais, em vaga redistribuída
Portaria MEC nº 562 e publicada no DOU de 10 de junho de 2015.
(Processo n.º 23102.000178/2017-64)

Nº 753 - Nomear RAQUEL RODRIGUES AFONSO FERNANDES,
habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no
D.O.U. n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de
Enfermeiro, nível E-I, padrão 01, em regime de 40 horas semanais,
em vaga redistribuída Portaria MEC nº 562 e publicada no DOU de
10 de junho de 2015. (Processo n.º 23102.000177/2017-10)

Nº 754 - Nomear BRUNA PEREIRA BARROS, habilitada em Con-
curso Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital n.º
55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11 de
outubro de 2016, no cargo efetivo de Enfermeiro, nível E-I, padrão
01, em regime de 40 horas semanais, em vaga redistribuída Portaria
MEC nº 562 e publicada no DOU de 10 de junho de 2015. (Processo
n.º 23102.000176/2017-75)

Nº 755 - Nomear SIMONE FERREIRA DE SOUZA OLIVEIRA,
habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no
D.O.U. n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de
Enfermeiro, nível E-I, padrão 01, em regime de 40 horas semanais,
em vaga redistribuída Portaria MEC nº 562 e publicada no DOU de
10 de junho de 2015. (Processo n.º 23102.000175/2017-21)

Nº 756 - Nomear ALINE THOMAZ DA CONCEIÇÃO LUCENA,
habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no
D.O.U. n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de
Enfermeiro, nível E-I, padrão 01, em regime de 40 horas semanais,
em vaga redistribuída Portaria MEC nº 562 e publicada no DOU de
10 de junho de 2015. (Processo n.º 23102.000174/2017-86)



Nº 79, quarta-feira, 26 de abril de 201736 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017042600036

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 757 - Nomear JESSICA MELLO DA SILVA, habilitada em Con-
curso Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital n.º
55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11 de
outubro de 2016, no cargo efetivo de Enfermeiro, nível E-I, padrão
01, em regime de 40 horas semanais, em vaga redistribuída Portaria
MEC nº 562 e publicada no DOU de 10 de junho de 2015. (Processo
n.º 23102.000173/2017-31)

Nº 758 - Nomear ANA CAROLINA LEITE CASTELLO BRANCO
MAIA, habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, ho-
mologado através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, pu-
blicado no D.O.U. n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo
efetivo de Enfermeiro, nível E-I, padrão 01, em regime de 40 horas
semanais, em vaga redistribuída Portaria MEC nº 562 e publicada no
DOU de 10 de junho de 2015. (Processo n.º 23102.000166/2017-
30)

Nº 759 - Nomear EBERSON DOS SANTOS SARMENTO, habi-
litado em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através
do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º
196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de Tradutor e
Intérprete de Linguagem de Sinais, nível D-I, padrão 01, em regime
de 40 horas semanais, em vaga redistribuída Portaria MEC nº 327 e
publicada no DOU de 18 de abril de 2013. (Processo n.º
23102.000165/2017-95)

CARLOS ANTONIO GUILHON LOPES

RESOLVE nomear RAINER ZANGHI habilitado e classi-
ficado em Concurso Público de Provas e Títulos, aberto pelo Edital nº
203/2016, publicado no D.O.U. de 19/07/2016, retificado pelo D.O.U.
de 30/08/2016, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e
pelo Edital nº 261/2016, publicado no D.O.U. de 23/12/2016 e re-
tificado pelo D.O.U. de 03/01/2017, para o cargo de Professor da
Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A,
nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício
no Departamento de Engenharia Elétrica da Escola de Engenharia,
Área de Conhecimento: Circuitos, em regime de Dedicação Exclu-
siva, no código de vaga nº 236882, decorrente da aposentadoria de
Eric Serge Sanches, Portaria nº 58.288, publicada no D.O.U. de
20/03/2017.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA No- 58.488, DE 6 DE ABRIL DE 2017

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuição legal e estatutária, tendo em vista o
disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria
Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U.
de 02/05/2007, alterada pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada
no D.O.U. de 24/07/2007, na Portaria do Ministério da Educação nº
1.178 de 05/12/2013, publicada no D.O.U. de 06/12/2013, na Portaria
Interministerial dos Ministérios da Educação e do Planejamento, Or-
çamento e Gestão nº 313 de 04/08/2015, publicada no D.O.U. de
05/08/2015 e o que consta no processo nº 23069.002522/2017-11.

RESOLVE nomear NINA VENTURA WILNER habilitada e
classificada em Concurso Público de Provas e Títulos, aberto pelo
Edital nº 203/2016, publicado no D.O.U. de 19/07/2016, retificado
pelo D.O.U. de 30/08/2016, homologado pelo Conselho de Ensino e
Pesquisa e pelo Edital nº 059/2017, publicado no D.O.U. de
14/03/2017, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério
Superior, na classe de Professor Adjunto A, nível 1, do Quadro
Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento
de Radiologia da Faculdade de Medicina, Área de Conhecimento:
Radiologia e Diagnóstico, em regime de 20 (vinte) horas semanais,
no código de vaga nº 240891, decorrente da aposentadoria de Marcos
Olivier Dalston, Portaria nº 56.910, publicada no D.O.U. de
17/08/2016.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA No- 58.501, DE 10 DE ABRIL DE 2017

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11
de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº
23069.002913/2017-28, resolve:

Art.1º- Nomear Solima Gomes Pimentel, Professor do Ma-
gistério Superior, código 705.001, Matrícula SIAPE nº 0311402, para
exercer o cargo de direção de Gerente da Gerência Operacional das
Unidades Descentralizadas, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas -
Código CD-04. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA No- 58.622, DE 24 DE ABRIL DE 2017

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; Considerando o
constante no Processo nº 23069.072510/2017-46, resolve:

Art. 1 º- Dispensar PRISCILA PIRES ALVES, Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1841672, pertencente ao
Quadro Permanente da Universidade, na qualidade de Decana, da
função de Chefe pro tempore do Departamento de Psicologia, do
Instituto de Ciências Humanas de Volta Redonda, designada pela
Portaria nº. 57.937 de 27/01/2017. FG-1.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA No- 58.623, DE 24 DE ABRIL DE 2017

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; Considerando o que
dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto;
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Re-
gimento Geral da Universidade; Considerando o que prescreve o
Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela
Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Uni-
versitário; Considerando o resultado final da consulta à comunidade
universitária, com o objetivo de identificar as preferências com res-
peito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Psicologia,
do Instituto de Ciências Humanas de Volta Redonda; e Considerando
o que consta do Processo nº 23069.072510/2017-46, resolve:

Art. 1º - Designar ROBERTO DE OLIVEIRA PREU, Pro-
fessor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 2575016, per-
tencente ao Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com
mandato de 2 (dois) anos, a função de Chefe do Departamento de
Psicologia, do Instituto de Ciências Humanas de Volta Redonda.

Art. 2º - Esta designação corresponde a função gratificada -
código FG-1, a partir de sua publicação no Diário Oficial da

União

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA No- 58.625, DE 24 DE ABRIL DE 2017

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº
23069.002459/2017-13 resolve:

Conceder pensão vitalícia a ALDENICE DA SILVA BOR-
GES, na qualidade de cônjuge, com fundamento no art. 217, inciso I,
combinado com o art. 222, inciso VII, alínea "b", item "6", da Lei nº
8.112/90 com redação dada pela Lei nº 13.135, de 17/06/15, do ex-
servidor JOSÉ SOARES BORGES, matrícula SIAPE nº 304301, apo-
sentado no cargo de Contramestre-Ofício, Nível de Classificação C,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 15, do Quadro de
Pessoal Permanente da Universidade Federal Fluminense, falecido em
08/01/2017, observando o disposto no artigo 2º da Lei nº
10.887/04.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA No- 58.626, DE 24 DE ABRIL DE 2017

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº
23069.044015/2016-66 resolve:

Conceder pensão vitalícia a IVO LEWIN KUCHLER, na
qualidade de companheiro, com fundamento no art. 217, inciso III,
combinado com o art. 222, inciso VII, alínea "b", item "6", da Lei nº
8.112/90 com redação dada pela Lei nº 13.135, de 17/06/15, da ex-
servidora SOLY FERNANDES THOMPSON MOREIRA, matrícula
SIAPE nº 306726, aposentada no cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe Adjunto, Nível IV, do Plano de Carreiras e Cargos de
Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente da Univer-
sidade Federal Fluminense, falecida em 22/11/2016, observando o
disposto no artigo 2º da Lei nº 10.887/04.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA No- 58.627, DE 24 DE ABRIL DE 2017

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº
23069.002422/2017-87 resolve:

Conceder pensão vitalícia a DARCY DO NASCIMENTO
MARTINS, na qualidade de cônjuge, com fundamento no art. 217,
inciso I, combinado com o art. 222, inciso VII, alínea "b", item "6",
da Lei nº 8.112/90 com redação dada pela Lei nº 13.135, de 17/06/15,
do ex-servidor DANIEL DA SILVA MARTINS, matrícula SIAPE nº
304009, aposentado no cargo de Motorista, Nível de Classificação C,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 16, do Quadro de
Pessoal Permanente da Universidade Federal Fluminense, falecido em
07/03/2017, observando o disposto no artigo 2º da Lei nº
10.887/04.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA No- 58.628, DE 24 DE ABRIL DE 2017

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº
23069.002325/2017-94 resolve:

Conceder pensão vitalícia a ROSANE VALENTE CANDI-
DO DA SILVA, na qualidade de companheira, com fundamento no
art. 217, inciso III, combinado com o art. 222, inciso VII, alínea "b",
item "6", da Lei nº 8.112/90 com redação dada pela Lei nº 13.135, de
17/06/15, do ex-servidor MAURO DUQUE ESTRADA MODERNO,
matrícula SIAPE nº 306918, ativo no cargo de Professor do Ma-
gistério Superior, Classe Auxiliar, Nível II, do Plano de Carreiras e
Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente da
Universidade Federal Fluminense, falecido em 03/03/2017, obser-
vando o disposto no artigo 2º da Lei nº 10.887/04.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA DE 19 DE ABRIL DE 2017

O Vice Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando da
competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, pu-
blicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

No- 2.116 - Autorizar o afastamento do País a Serigne Ababacar Cisse
Ba, Matrícula nº 1673763/SIAPE, Professor Adjunto, lotado na UAE
- de Gestão de Negócios-Regional Catalão, para realizar Pós-Dou-
torado, em Educação, na Université de Montreal, na cidade de Mon-
treal/Canadá, no período de 01/08/2017 a 31/07/2018, com ônus li-
mitado para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art.
1º, inciso II, do Decreto 91.800/1985 e art. 1º inciso VI do Decreto
1387/1995, ficando dispensado da função de Coordenador Geral de
Estágios da Regional Catalão, FG-1, que atualmente ocupa. (Processo
nº 23070.004362/2017-06)

No- 2.121 - Autorizar o afastamento do País a Manuel Ferreira Lima Filho,
Matrícula nº 1689543/SIAPE, Professor Adjunto, lotado na Faculdade de
Ciências Sociais, para participar do "Borders: Museums in the Age of
Mobility", na cidade de México/México, no período de 06 a 13/06/2017,
com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com
o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, al-
terado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.005896/2017-41)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PORTARIA No- 58.485, DE 6 DE ABRIL DE 2017

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuição legal e estatutária, tendo em vista o
disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria
Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U.
de 02/05/2007, alterada pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada
no D.O.U. de 24/07/2007, na Portaria do Ministério da Educação nº
1.178 de 05/12/2013, publicada no D.O.U. de 06/12/2013, na Portaria
Interministerial dos Ministérios da Educação e do Planejamento, Or-
çamento e Gestão nº 313 de 04/08/2015, publicada no D.O.U. de
05/08/2015 e o que consta no processo nº 23069.002541/2017-30.

RESOLVE nomear BRUNO RODRIGUES SANTIAGO ha-
bilitado e classificado em Concurso Público de Provas e Títulos,
aberto pelo Edital nº 203/2016, publicado no D.O.U. de 19/07/2016,
retificado pelo D.O.U. de 30/08/2016, homologado pelo Conselho de
Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 261/2016, publicado no D.O.U. de
23/12/2016 e retificado pelo D.O.U. de 03/01/2017, para o cargo de
Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor
Adjunto A, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para
ter exercício no Departamento de Análise da Instituto de Matemática
e Estatística, Área de Conhecimento: Matemática, em regime de De-
dicação Exclusiva, no código de vaga nº 237326, decorrente da apo-
sentadoria de Silvia Susana Bona de Mondino, Portaria nº 57.962,
publicada no D.O.U. de 16/02/2017.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA No- 58.486, DE 6 DE ABRIL DE 2017

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuição legal e estatutária, tendo em vista o
disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria
Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U.
de 02/05/2007, alterada pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada
no D.O.U. de 24/07/2007, na Portaria do Ministério da Educação nº
1.178 de 05/12/2013, publicada no D.O.U. de 06/12/2013, na Portaria
Interministerial dos Ministérios da Educação e do Planejamento, Or-
çamento e Gestão nº 313 de 04/08/2015, publicada no D.O.U. de
05/08/2015 e o que consta no processo nº 23069.010483/2017-18.

RESOLVE nomear RAÍSSA FERNANDES PESSOA MEN-
DES habilitada e classificada em Concurso Público de Provas e Tí-
tulos, aberto pelo Edital nº 171/2015, publicado no D.O.U. de
17/08/2015, retificado pelos D.O.U. de 28/08/2015, de 23/09/2015 e
de 01/10/2015, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e
pelo Edital nº 285/2015, publicado no D.O.U. de 22/12/2015, para o
cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de
Professor Adjunto A, nível 1, do Quadro Permanente desta Uni-
versidade, para ter exercício no Departamento de Física do Instituto
de Física, Área de Conhecimento: Física Teórica nas seguintes áreas:
Teoria de Física da Matéria Condensada; Teoria Quântica de Campo,
em regime de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 236335,
decorrente da exoneração de Renné Luiz Câmara Medeiros de Araú-
jo, Portaria nº 58.161, publicada no D.O.U. de 24/02/2017.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA No- 58.487, DE 6 DE ABRIL DE 2017

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no
uso de suas atribuição legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo
10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria Normativa Interministerial nº 22,
de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada pela Portaria nº
224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007, na Portaria do Mi-
nistério da Educação nº 1.178 de 05/12/2013, publicada no D.O.U. de
06/12/2013, na Portaria Interministerial dos Ministérios da Educação e do Pla -
nejamento, Orçamento e Gestão nº 313 de 04/08/2015, publicada no D.O.U.
de 05/08/2015 e o que consta no processo nº 23069.010703/2017-11.


